（会告）

平成 28 年 1 月

会  員 各位

一般社団法人日本超音波医学会
理 事 長 工藤 正俊
編集委員長 金井  浩

英文誌「Journal of Medical Ultrasonics」の MEDLINE への収載について

 本学会英文誌「Journal of Medical Ultrasonics」の MEDLINE*への収載が，ようやく決定いた

しました。PubMed*には Vol. 42（2015 年発行）から収載されます。
 また，過去の英文誌：Vol. 28（2001 年発行）～Vol. 41（2014 年発行）につきましても MEDLINE
に収載されるよう手配しております。
 ご報告申し上げるとともに，ここに至るまでの関係各位のご尽力と，優れた掲載論文を増加して

頂いた会員の皆様に感謝申し上げます。お蔭様で，掲載論文数は，2005 年の 31 件，2010 年の 35
件に対し，2015 年には 88 件と大幅に増えました。なお，採択率は，2005 年の 95%，2010 年の

61％に対し，2015 年には 39%と質が担保されています。
 編集委員会として一層努力して参りますが，会員の皆様には、「貴重な研究成果」の投稿を今後

もお願い申し上げます。

*MEDLINE は，米国の国立医学図書館（NLM）が提供する，生物医学系に関する文献を収載した

世界で最もよく活用されているオンライン・データベースです。この MEDLINE のデータの無料

のオンライン検索サービスが PubMed です( http://pubmed.gov )。